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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i Marjan ch8tmikowskL

za wszelkie inne działy odpowiada Edmund itakowski. wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 

w Poznaniu św Marcin 70
Poznań, wtorek dnia 13 marca 1934 Rok 29

Zwycięstwo młodzieży narodowej
w „Bratniej Pomocy“ uniwersytetu poznańskiego — Na 34 mandaty w władzach 

„Bratniej Pomocy“ Narodowy Komitet Samopomocy przeprowadził 22
W dniu wczorajszym od godz. 10 

do 18 w gmachu Collegium Minus od
bywały się wybory do władz „Bratniej 
Pomocy“ uniwersytetu poznańskiego. 
Były to pierwsze wybory, odbyte na 
podstawie nowych przepisów o stowa
rzyszeniach akademickich, wydanych 
przez ministra Jędrzejewicza.

Do tei pory wybory władz „Brat
niej Pomocy“ odbywały się na wal
nych zebraniach tej organizacji; doko
nywano ich zwykłą większością gło
sów. Obecnie władze „Bratniej Pomo
ry" wybierane są w drodze głosowa
nia pięcioprzymiotnikowego przez 
wrzucanie kartek do urn wyborczych, 
tak jak w wyborach sejmowych, czy 
samorządowych. Poszczególne listy 
dostają ilość mandatów, proporcjonal
ną do liczby uzyskanych przez nie gło
sów. Podział mandatów odbywa się

Ilość
głosów

Ilość
mandatów Zarząd Komisja j Sad

rewizyjna i koleżeński

Lista nr. 1 (narodowa)
Lista nr. 2 (centrum)
Lista nr. 3 („sanacja“)
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Wynik wyborów oznacza imponu
jące zwycięstwo młodzieży narodo
wej. Waga tego zwycięstwa jest tem 
większa, źe „sanacja" rozpętała prze
ciw obozowi narodowemu potworną 
wprost kampanję kłamstw i oszczerstw. 
Kampanja ta dosięgła swego kulmina
cyjnego punktu w omawianym już 
przez nas dodatku nadzwyczajnym 
»Polski Legjonowej“, organn „Legio
nu Młodych*. W sam dzień głosowania 
»Młodzież Demokratyczna" usiłowała 
wprowadzać w błąd wyborców przez 
wywieszenie plakatów, na których po
dawano sfałszowane na korzyść „sa
nacji" doniesienia o wynikach wybo
rów w innych środowiskach uniwer
syteckich.

Porównanie wyników tegorocznych 
Wyborów w „Bratniej Pomocy“ uni
wersytetu poznańskiego z wyborami 
poprzedniemi jest o tyle utrudnione, 
ta dawniej —- jak już podkreśliliś
my — wyborów dokonywano nie w 
drodze głosowania do urn wyborczych, 
lecz na walnych zebraniach. Obecne 
cyfry porównywać więc można tylko 
z liczbą głosów, oddawanych w latach 
poprzednich przy wyborach przewod
niczących walnych zebrań.

Przyjmując to za podstawę, stwier
dzić należy, że wynik tegorocznych 
Wyborów jest dla listy naro
dowej dużo lepszy, niż przeciętne wy- 
niki z ostatnich lat paru. Wynik tego
roczny najbardziej zbliża się do cyfry 
2 r. 1932, kiedy lista narodowa łącznie 
z centrum (z którem szła wówczas ra- 
2ęm) uzyskała przy wyborze przewód- 
b czącego 73% wszystkich głosów; o- 
»«cnie odsetek jest prawie dokładnie 
*®n sam.

to miast w porówpauiu z r. 1931

systemem de Hondta
Wczorajsze glosowanie odbywało 

się w 3 lokalach wyborczych. Ogólna 
liczba uprawnionych wynosiła 2 245, 
kartek złożono ogółem 1 762, frekwen
cja więc wyborcza wynosiła 78%. U- 
niewainlono głosów 26. kartek białych 
znaleziono w urnach 11, ważnych więc 
głosów, oddanych na poszczególne li
sty, padło 1 725.

Do walki wyborczej stanęły 3 listy: 
lista nr. 1 — Narodowego Komitetu

Samopomocowego,
lista nr. 2 — t. zw. centrum (korpo

racje „Pomerania" i „Roma", „Odro
dzenie“ I parę pomniejszych ugrupo
wań),

lista nr, 3 — „sanacyjna" („Legjon 
Młodych". „Młodzież Demokratyczna", 
„Strzelec" akademicki).

Wynik wyborów jest następujący:

proporcja jest dla listy narodowej 
znacznie korzystniejsza. Wówczas 
szła ona osobno (bez centrnm) i przy 
wyborze przewodniczącego uzyskała 
52% wszystkich głosów; obecnie, idąc 
również oddzielnie, skupiła 62% ogó
łu głosów.

Pogłoski o zmianach w rządzie
Przed zamknięciem sesji sejmowej — Beck ma zostać premjerem — Min. Piłsudski 

wyjedzie na południe
Warszawa. (Tel. wł.) Prace 

parlamentarne szybkim krokiem zbli
żają się do końca. Na dzisiejszem po
siedzeniu Sejmu, którego porządek 
dzienny będzie obfity, załatwione zo
staną wszystkie poprawki Senatu do 
ustaw, uchwalonych przez Sejm. Da
lej będzie załatwiona sprawa wydania 
kilkunastu posłów m i. trzech ludow
ców oraz załatwione będą poprawki 
Senatu do budżetu, z czego wniosko
wać należy, że dzisiejsze posiedzenie bę
dzie ostatniem w tegorocznej sesji. W 
czwartek odbędzie się posiedzenie Se
natu, poczem sesja parlamentarna bę
dzie zamknięta.

Na wtorek zwołana została komi
sja administracyjna, która ma radzić 
nad krwawemi wypadkami na Polesiu 
i Wołyniu w powiecie leskim oraz nad 
wnioskami ludowców w sprawie zajść 
w Małopolsce środkowej i zachodniej.

Najważniejszym faktem dlnia wczo
rajszego było podpisanie przez marsz. 
Świtalskiego ok. S- 2 uchwały w spra- i

Obecny system wyborów do władz 
„Bratniej Pomocy“ jest ten sam, co 
dawniej w wyborach na zjazdy ogól- 
no-akademickie, opartych również o 
pięcioprzymio'mikowe prawo głosowa
nia. Ostatnie takie wybory, w których 
wzięły udział wszystkie organizacje 
akademickie, odbyły się w r. 1927; by
ły wówczas także 3 Usty: narodowa, 
centrowa i „sanacyjna“. Lista narodo
wa skupiła wtedy 59% ogółu głosów, 
t. j. o 3% mniej, niż w obecnych wy- 
borach „bratniackich**.

WYBRANI NARODOWCY
Zarząd: pp. i. Komczyński Lud

wik, 2. Poklękowski, 3. Terlecki, 4. 
Kempiński, 5. Zielińska.

Komisja rewizyjna: pp. i- 
Słanina Stefan, 2. Bartkowiak, 3. Kor
fanty, 4. Gustowski, 5. Kujawa, 6. Ma- 
chowiczówna, 7. Radoszewski.

Sąd koleżeński: pp. i. Mgr. 
Tarnowski Jan, 2. Mielcarek, 3. Ciszak, 
4. Brewka, 5. Regent, 6. Michalski, 7. 
Ciesielski, 8. Grzesiak, 9. Chróścielew- 
ski, 10. Nieborak.

Warszawa - Berlin
Warszawa. (Tel. wł.) Od 1-go 

maja uruchomiona zostanie regularna 
komunikacja pasażerska między War
szawą a Berlinem. Podróż odbywać 
się będzie z przesiadaniem w Pozna
niu i ma kosztować około 70 zło
tych. Wraz z przesiadaniem podróż 
potrwa około 4 g-odzin. (w)

wie tez konstytucyjnych i odesłanie 
ich do Senatu Posłowie „sanacyjni“ 
zapewniają, że dla uchwalenia nowej 
konstytucji i związanych z nią ustaw 
będzie zwołana sesja nadzwyczajna 
Sejmu i że zapowie ją marszałek Świ- 
talski przy bilansowaniu prac sejmo
wych.

Wczoraj w godzinach popołud
niowych rozeszły się pogłoski, po
twierdzające nasze zapowiedzi, że w 
najbliższych dniach mają zapaść ja
kieś decyzje polityczne. Według tych 
pogłosek jest możliwe, że jeszcze w 
dniu dzisiejszym nastąpią zmiany w ga
binecie. Zmiany objęłyby stanowisko 
premjera, min. skarbu i ministra rol
nictwa. Jako przyszłego szefa rządu 
wymienia się płk. Józefa Becka, któ
ry objąłby stanowisko premjera i tekę 
ministra spraw zagranicznych.

Jeżeli Chodzi o ministra Zawadzkie
go to pogłoski zapowiadały, że z 
dniem 1 kwietnia ma ustąpić prezes 
Banku Polskiego Wróblewski, a prof. 
Zawadzki miałby .zająć.jego miejsce.

„Uzdrawianie' 
samorządu w Warszawie
Warszawa. (Tel. wł.). Według 

wiadomości z ratusza już zaczynają się 
rugi w magistracie warszawskim.

Mówi się mianowicie o zwolnieniu 
naczelnika wydziału dyscyplinarnego, 
mecenasa Jackowskiego, który przeko
nań iowo skłania się do Chadecji, re
prezentowanej przez Korfantego, (w)

Nagroda literacka 
m. Krakowa

Kraków. (PAT). Nagrodę literac
ką miasta Krakowa za r. 1934 otrzymali 
Józef Gałuszka za tom poezji pod tyt. 
„Cienie Orłów " oraz Michał Rusinek za 
powieść „Burze nad brukiem .

Zamordowanie 
emigranta włoskiego

Paryż. (PAT). Wczoraj na bulwa
rze Sebastopol nieznany osobniik za
strzelił emigranta włoskiego, adwokata 
Franco Clerici, członka zarządu socja
listycznej partii włoskiej.

Dotychczas nie zdołano ustalić tła 
morderstwa.

Strzały do „kamełotów 
królewskich“

L i o ń. (PAT). W jednej z kawiarni 
miało się odbyć zebranie młodych ro- 
jalistów, tzw. kamełotów królewskich. 
W ostatniej chwili właściciel kawiarni 
odmówił zezwolenia na zebranie z po
wodu otoczenia kawiarni przez wielu 
podejrzanych osobników. Na wycho- 
dzących z kawiarni kamełotów posypa
ły się strzały rewolwerowe. Dwóch 
członków stowarzyszenia zostało ciężko 
zranionych. Sprawcy strzelaniny zbie
gli-Władze śledcze prowadzą dochodze
nia, podejrzewając o zamach komuni
stów.

Według tych pogłosek decyzja co 
do zmiany w rządzie została przyśpie
szona wobec wyjazdu ministra Pił
sudskiego jutro tub pojutrze na po
łudnie. Piłsudski miałby wziąć udział 
w zaprzysiężeniu rządu, (w)

Warszawa. (Tel. wł.). Pogłoski, 
które pojawiły się wczoraj w godzinach 
popołudniowych, o mającem nastąpić 
przesileniu rządowem, do wieczora nie 
znalazły potwierdzenia. Niemniej mó- 
wionoi że premjer Jędrzejewicz wydał 
już polecenie pakowania swych rzeczy 
w mieszkaniu, zajmowanem w prezy- 
djum Rady ministrów.

Niewątpliwie pogłoski te pozostają 
w związku z konferencją, jaka odbyła 
się w sobotę w Belwederze, a w której 
brali udział b. premjer Prystor, min. 
Bronisław Pieracki oraz gen, Sosnkow- 
ski. W Belwederze bawił również pre
zydent Rzpltej. Dokąd wyjeżdża Pił
sudski jeszcze nie wiadomo. Wieczo
rem wspominano o zamiarze wyjazdu 
na Krym.
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W miasteczku uniwerśyteckiem Paryża
Paryż, w marcu.

—- A może udamy się „pour bouffer"?
Skierowaliśmy się ku wielkiej hali 

drewnianej, podobnej do prowizorycz
nego dworca kolejowego. Tu mieści się 
centralna kuchnia i restauracja Cité 
uniwersyteckiej. Zjeść można dobrze i 
tanio, w towarzystwie międzynarodo- 
wem. Istna wieża Babel — wszystkie 
języki europejskie i kilka azjatyckich 
słychać naokoło. Tu siedzą przy stole 
Hindusi, tam Annamici, ówdzie Chiń
czycy, Japończycy, Persowie i Bóg wie 
kto jeszcze. O „białych" niema co ga
dać: cała Europa dała sobie rendez
vous przy stołach w jadalni studenc
kiej. Obsługi niema: system taki, jak 
w amerykańskich tanich barach. Idzie 
się samemu po zastawę, wykupuje się 
kartki na takie a takie dania, odbiera 
je przy okienku i zanosi własnuoręcz- 
nie do stolika. A potem spożywa wśród 
wesołego gwaru.

Po obiedzie spacer po „miasteczku“ 
(nie mnieisze od naszego Żoliborza) 
wcale już gęsto zabudowanem. Powsta
ła z inicjatywy j fundacji przemysłow
ca Deutsch de la Meiirthe, Cité uniwer
sytecka ma zastąpić Paryżowi dawną, 
stawną dzielnicę Łacińską, która dzi
siaj nie może już pomieścić tłumów 
studenckich. Pierwszy pawilon wznie
siony tutaj, to dar inicjatora i założycie
la. Wybudowany w stylu college‘ów 
Cambridgeu jest przecież o wiele wy
godniejszy i zupełnie nowoczesny „na 
wnętrzu".

Niedaleko stąd znajduje się gmach 
mieszkalny dla studentów szwajcar
skich, wybudowany —- jak i wszystkie 
inne gmachy — na koszt rządu danego 
kraju. Projektował budynek znany ar
chitekt paryski, nowator, Łe Corbusier. 
Policjant, zapytany o drogę do „Szwaj
carii“, śmieje się do rozpuku. Ah, ah. 
ten domek na kurzych łapkach! Ho, ho, 
kapitalny pomysł. O, tam na prawo! 
Istotnie wielki sześcian wznosi się na 
sześciu potężnych pilastraçh, a parter 
zaczyna się na wysokości normalnego 
drugiego piętra.

Ekscentryka. trzeba przyznać. Ale 
w środku — komfort, elegancja i wszy
stko. czego dusza zapragnie. Piękne, 
jedno i dwuosobowe nokoje. sale czy- 
telniane, łazienki, pływalnia, sala gi
mnastyczna etc.

Argentyna! — piękny renesansowy 
gmach, w ktôrvm mieszka blisko setka 
smagłych południowców Grecja! — 
Utrzvmany w stylu korvnckim efektow
ny gmach. Kuba! — tak, Kuba posia
da tutaj wspaniały luksusowo urządzo
ny budynek, w którym można podzi
wiać szeroki gest rządu, ofiarowujące
go swoim młodym obywatelom, studiu
jącym w Paryżu prawo czy medycynę,

piękne „palace‘owe“ pokoje z telefo
nem, łazienką. W danej chwili kubań- 
czyków jest tylko jedenastu. Rząd „sier
żanta - prezydenta" okroił widocznie 
budżet kolonii studenckiej. Szwecja, 
Norwegja, Indochiny, Chiny, Stany 
Zjednoczone, Holandja etc. pobudowa
ły się tu odpowiednio do swoich po
trzeb i środków! Okazale przedstawia 
się gmach prowincyj francuskich ozdo
biony herbami wszystkich dzielnic 
Francji.

„Cite" jest zawsze przepełniona. Nic

dziwnego — pokój kosztuje od 200 — 
400 frs. miesięcznie, wygody, o jakich 
marzyć nawet nie można w przeciętnej 
kamienicy dzielnicy Łacińskiej; „wy
żerka" dobra i tania, towarzystwo — do 
wyboru, gadać można we wszystkich ję
zykach i djalektach, a przytem sporty 
i coś z amerykańskiego rozmachu w or
ganizacji i życiu wewnętrznem „mia
steczka“, ale rozmachu utemperowane- 
go i oszlifowanego z kanciastości przez 
kulturę otoczenia francuskiego.

Dzieło powstałe z inicjatywy Dęutsch 
de la Meurlbe rozwija śię i rozrasta pię
knie, ku pożytkowi współżycia studen
tów różnych narodowości. M.

Wstrząsający wypadek kolejowy
Dwa zmasakrowane ciała ludzkie

Łódź, 12 marca.
Na przejeźdżie kolejowym u krańca 

ulicy Obywatelskiej zdarzył się straszny 
wypadek. Nft wóz zaprzężony w dwa 
konie, którym jechali Fryderyk Gre- 
nich i 28-letni Rudolf Barcz, wpadł po
ciąg osobowy, zdążający na stację 
Łódź Kaliska.

Uderzenie lokomotywy było tak sil
ne. że jeden koń został nadziany na bu
for i wleczonv na dystansie 200 metrów 
do chwili zatrzymania pociągu. Barcz 
został zmasakrowany i poniósł śmierć

Rozbiły wóz i kanie
na miejscu. Drugi koń i <vóz zostały 
rozbite na drzazgi, Grenięh wyrzucony 
poza tor doznał złamania czaszki, oraz 
rozprucia brzucha i połamania koń
czyn. Przewieziono go w agonji do 
szpitala, gdzie wkrótce zmarł.

Policja wdrożyła dochodzenie dla 
ustalenia przyczyny katastrofy. Za
znaczyć należy, żę jest to już czwarty 
tragiczny wypadek kolejowy w ciągu 
G miesięcy. Czas byłby, aby władze 
kolejowe zabezpieczyły nieszczęsny 
przejazd.

Krwawa tragedia miłosna
Postrzelił narzeczoną i jej ojca, następnie pozbawił gie życia

Łódź, 12 marca.
W niedzielę, 11 b. w. o 0 rano pose

sja przy ul. Łąkowej 22 była widownią 
krwawej tragedii, powstałej na tle nie
porozumień przedślubnych- Zamie
szkały tam 47-łetni tkacz Wojciech 
Trojanowski ma córkę 20-letnia kraw
cową Helepę- Dziewczyna nawiązała 
bliższa znajomość z czeladnikiem ślu
sarskim 24-letnim Franciszkiem Ka
czyńskim, który, pracując w warsztacie 
Klingiera. mieszczącym się na Łąkowej 
22, często spotykał śię z Trojanowską, a 
nawet w tajemnicy przed rodzicami za
ręczył się z nią. Trojanowski przeciw- 
ny hyŁślubowi córki ze ślusarzem,.

W niedzielę rano oboje młodzi spot

kali się na podwórzu. Zauważywszy to, 
Trojanowski wybiegł i wszczął awantu
rę, przyczem uderzył Kaczyńskiego. Ten 
wydobył rewolwer i dal do Trojanow
skiego i jego córki cztery strzały. Gdy 
oboje padli ranni, Kaczyński myśląc, że 
zabił ich. wybiegł na chodnik przed dom 
i, wsadziwszy lufę rewolweru w usta, 
celnvm strzałem pozbawił się życia.

Wezwany na miejsce wypadku le
karz pogotowia stwierdził u Trojanow
skiego postrzał brzucha i biodra, Hele
ną Trojanowska ranna została w klatkę 
piersiową. W stanie ciężkim przewie
ziono ich do szpitala. Zwłoki Kaczyń
skiego przeniesiono do pobliskiego 
prosektorium na ul. Łąkowej. Policja 
wdrożyła dochodzenie.

A wszystkiemu była winna krowa...
„Kapitalna“ przygoda kontrolera mleka z Tomaszowa 

Tomaszów, 12 marca.

Nadzwyczajna sesja 
9

W „Kurjerze Warszawskim“ czyta
my, co następuje:

„W kołach zbliżonych do rzędu in
formuję, że w r. b., w miesiącach let
nich ma być zwołana nadzwyczajna 
sesja parlamentarna. Przedmiotem ob
rad tej sesji ma być wyłącznie sprawa 
konstytucji, ustawy o statucie legjonu 
zasłużonych i ordynacji wyborczej. Po 
zakończeniu sesji miałoby nastąpić 
rozwiązanie Sejmu i Senatu i rozpisa
nie nowych wyborów już na podsta
wie nowej ordynacji wyborczej do par
lamentu, powołanego nową konstytu
cją do życia.

„Koła polityczne dopatrują się w 
tych projektach refleksu konferencji 
b premjerów rządów pomajowych, 
która odbyła się w ub. tygodniu w 
Belwederze z udziałem p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej.“

Podajemy tę wiadomość na odpo
wiedzialność „Kurjera Warszawskie
go“-

Każda historja nawet najpoważniej
sza ma swój początek, niekiedy nawet 
bardzo blachy. Tak i w poniżej opisa
nym wypadku zaczęło się wszystko od 
głupiego mleka.

Trzeba bowiem wiedzieć, że bohater 
niniejszego opowiadania p. Stanisław 
Seget zajmuje poważne stanowisko 
kontrolera sanitarno - żywnościowego 
komisarycznego zarządu miasta To- 
maszewa i do obowiązków jego należy 
pobieranie próbek mleka celem usta
lenia jego tlustości i pożywności.

Pan kontroler, znalazłszy się raz na 
targowicy, skonstatował, iż mleko An
toniny Bąk (pochodzące oczywiście od 
jej krowy) ze wsi Komorniki, gm, Bo- 
gusławice, zawiera tylko 2.6 proc, tłu
szczu zamiast przewidzianego mini
mum 3 proc. Próżno Bąkowa sumito- 
wała się, że to wina krowy, która po 
ocieleniu, daje chude mleka, pan kon
troler był nieubłagany i sporządził 
protokół. Niewiasta jednak nie dała 
za wygraną i wniosła przewidziane 
opłaty, aby kontroler osobiście zjechał 
do jej obory ustalić winę przestępnej 
krowy

Tak się też stało. Gdy jednak kon
troler zawitał w obejście Bąków oto
czyło go pół wsi. Z tłumu poczęły pa

dać niedwuznaczne obelgi i przekleń
stwa. wśród których znalazła się jed
na, godząca wprost w byt komisarycz
nego urzędnika: „jedynkarz, co zjada 
kiełbasy i szynki, a prześladuje bied
nych wieśniaków“. Kontroler, widząc 
formalny spisek nietylko na swoją o- 
sobę. ale cały stan „jedynkarski“ — 
struchlał i coprędzej cliciał przystąpić 
do swych czynności urzędowych. O- 
kazało się jednak, iż nikt nie kwapi się 
do dojenia krowy, a tłum nakazał 
czynność tę własnoręcznie wykonać 
kontrolerowi. Uproszona jedna kobie
ta, bardziej miękkiego serca, rozpoczęła

Skuteczna interwencja polska w Niemczech
Robotnice polskie zwolnione z pracy, zostały ponownie 

przyjęte
Lipsk (PAT.) Pod naciskiem 

czynników nacjonalistycznych zarząd 
jednej i fabryk niemieckich w Gotha 
zwolnił ostatnio z pracy 5 polskich ro
botników zatrudnionych w tem przed
siębiorstwie od r 1914 bez pbzerWy 
Zwolnionym dano równocześnie do 
zrozumienia że dla obcokrajowców w
III Rzeszy niema miejsca i że winni I niem.

wobec tego czemprędzej wrócić do 
kraju.

Sprawą tą zainteresował się konsu
lat H P w Lipsku i w wyniku inter
wencji uzyskał pełną satysfakcję w 
postaci przywrócenia stanu poprzed
niego. Wiadomość tę przyjęła cała o- 
kollczna Polonia z dużem zadowole-

dc jenie, tłum jednak w groźnej swej 
postawie nie dopuścił do zakończenia 
dzieła dojenia i kontroler upozoro
wawszy zakończenie swych czynności 
zarządał koni na powrót do miasta. 
Wówczas Bąkowa, pewna siebie na 
swem podwórku, wysunęła się pa 
front, oświadczając, iż najedzony kon
troler może na piechotę przelecieć te 
kilkanaście kilometrów do miasta.

Po długich prośbach i ceregielach 
zaprzęgnięto bryczkę i kiedy kontro
ler już na niej zasiadł. Bąkowa ręką i 
kije-n dała mu pamiętne na odjazd.

Krewka niewiasta stanęła przed 
sądem, który skazał ją na 6 miesięcy 
więdenia z zawieszeniem na 3 lata.

Skok z okna
Berlin. (Teł. wł.) W czasie roz

prawy przed sądem przysięgłych w 
Lipsku, wyskoczył oknem z czwartego 
piętra oskarżony, Alfred Beck.

Śmiertelnie rannego Becka prze
wieziono do szpitala-

Trzęsienie ziemi
Salt Lakę City (Stan Utah). — 

(PAT). Dało się tu odczuć silne trzę
sienie ziemi, które wyrządziło w mie
ście poważne szkody materialne. Wie
le budynków zostało uszkodzonych. — 
Wstrząsy podziemne dały się odczuć na 
terenie całego stanu, docierając nawet 
do stanu Wyoming.

Szczegółów na razie brak.

Lody ruszyły
Warszawa. (Teł. wł.). Pomimo 

ruśzenia lodów, na wszystkich rzekach 
zachodniej Polski oraz na wschodzie w 
dalszym ciągu utrzymuje się gruba po
włoka lodowa.

Na Dźwinie grubość lodu wynosi 
pół metra a na Niemnie i Prypeci do
chodzi do 42 cm. (w)

Powódź w Rumunji
Bukareszt. (PAT.) Poziom wo

dy na rzece Barlad ciągle się podnosi. 
Przedmieścia miasta Barlad są już zu
pełnie zalane i sytuacja uważana jest 
za p-oważną. Wskutek topnienia śnie
gów nastąpił również wylew rzeki 
Dambowica, która zalała niżej położo
ne dzielnice Bukaresztu.

W kraju I w świacie
— Sąd okręgowy w Katowicach 

zwolnił dyrektora firmy „Godula“, J- 
Jungelsa za kaucją w wysokości 80 000 
złotych.

— Wyznaczenie wyborów do samo* 
rządów w mniejszych miastach spo
dziewane jest w ciągu maja. W ter
minie tym będą zarządzone wybory w 
Łodzi, Radomiu. Sosnowcu i Kielcach.

(w.)

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNI

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIMI

Na Śląsku czeskim aresztują Polaków
Niezrozumiale zaślepienie i nienawiść czeskich działaczy

Mor. Ostrawą. (PAT.) W nie
dzielę żandarmerja czeska aresztowała 
w Czeskim Cieszynie obywatela pol
skiego, słuchacza szkoły rolniczej w 
Cieszynie, E. Spenzela. Aresztowane
go przewieziono do więzienia sądu o- 
kręgowego w Morawskiej Ostrawie. — 
Aresztowanie nastąpiło w dńtu 11 bm. 
z powołaniem się na ustawę o ochro
nie republiki. W dniu tym, jak wia
domo, odbyły się w Cieszynie manife
stacje anty-polskie. i l

Konsulat polski w Morawskiej O- 
strawie interweniował w ¡tej sprawie 
u władz czeskich. /

M o r. Ostraw a. (PAT.) Prasa 
czeska ogłasza szczegóły przebiegu 
zgromadzenia czeskich organizacyj ze 
śląska Cięśzyńskiego, odbytego w nie
dzielę w Czeskim Cieszynie.

Wiceprezes „Maticy“. Klac, usiło
wał wykazać historyczne prawa Cze
chów do Śląska. Mówca wniósł pro
jekt postawienia w Czeskim Cieszynie 
pomnika ks. Wacława Pszczyńskiego, 
jako odpowiedź na wzniesienie w Cie
szynie pomnika Mieszka. Delegat Ra
dy Narodowej w Pradlze, Herpert, zape

wnił obecnych, że Praga nigdy Cze
chów śląskich nie opuści. Przemówie
nie delegatów Zw. Legjonistów oraz 
„Sokoła“ były nawskroś bojowe. 
specjalną uwagę zasługuje prowoka
cyjne przemówienie posła nar.-d®®' 
Szpaczka, znanego z nieprzejednanej 
stanowiska wobec Polaków, obywate 
czesko-słowackich. Pos. Szpaczek 
swem szowinistycznem zaślepieniu P ' 
sunął się tak daleko, że oświadczy*’ ’. 
w Czechosłowacji niema żadnej mm 
szóści polskiej. Ci> którzy obecnie 
przyznają do narodowości polskiej 
Śląsku, nigdy Polakami nie bym 
Mniejszość polska w Czechosłowaj 
stworzona została, zdaniem trioVTijj 
sztucznie. Polacy w Czechosłowacj 
mają, według Szpaczka, dosyć P 
t. zn. tyle, na ile zasługują.

Przepowiednia pogody na w!
Po rannych mgłach lub chmu*’ J 
stanie nieba wypogodzenie, ci p 
Słabe łub umiarkowane wiatry 2 
runko w południowych.
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Hiszpanja w przededniu wojny domowej
Ruch rewolucyjny wzmaga się coraz bardziej - W calem państwie wybuchł strajk 

drukarzy
Paryż. (PAT.) Z Madrytu dono

szą: Kuch rewolucyjny w Hiszpanji 
wzmaga się. W okolicy Madrytu wy
buchły dwie bomby o dużej sile, które 
zniszczyły wielki transformator elek
tryczny Donoszą również o licznych 
zamachach bombowych z Walencji, 
gdzie ructę strajkowy ogarnął szero
kie rzesze robotnicze. Władze posta
nowiły wydać zakaz sprzedawania 
broni. Przewidziane jest również 
zamknięcie licznych stowarzyszeń ro
botniczych. W Madrycie zawieszono 
organizacje komunistyczne, faszy
stowskie i część socjalistycznych.

Paryż. (eTl. wł.) Mimo całonoc
nych zabiegów ministra spraw wewn, 
strajku drukarzy, który wybuch! w ca
łej Hiszpanji, w poniedziałek rano — 
nie udało się zażegnać. Pisma nie wy
szły; spodziewane jest jedynie ukaza
nie się katolickiego niema „El Debate“ 
i socjalistycznego „Socialista“.

Położenie w Hiszpanji jest bardzo 
naprężone. W chwili obecnej strajku
ję trzy grupy robotnicze a mianowicie 
robotnicy metalowi, budowlani i prze
mysłu graficznego, razem 300 000 lu
dzi. Strajk ma podłoże wybitnie poli
tyczne.

W Tarrasa syndykaliści podłożyli 
bombę pod dom pewnego przemysłow
ca. Wskutek wybuchu trzy osoby zo
stały ciężko ranione.

Paryż. (PAT). Z Madrytu dono
szą, że sytuacja w Hiszpanji jest w dal
szym ciągu bardzo naorężona. WczO- 
rai krążyły pogłoski, że z powodu za
mknięcia narodowej Konfederacji pra-

Koncert T. Wituskiego
Młody pianista, p. Tadeusz Wituski, 

uczeń prof. J. Skrzydlewskiego, wystą
pił wczoraj poraź pierwszy — na estra
dzie auli uniwersyteckiej — z własnym 
recitalem. Był to więc niejako egzamin 
na koncertanta, egzamin zdany z wy
nikiem bardzo dobrym. Początkową 
tremę szybko rozproszyło bardzo gorące 
przyjęcie ze strony licznie zebranej pu
bliczności. . .. . \ ;

Na wstępie pianista odegrał Prelu
dium i Fugę D-dur Baęba-d‘Alberta, 
wykazując opanowanie techniczne i cie
kawe ujęcie indywidualne. Wdzięk i 
świeżość miały rokokowe poematy Cau- 
perina, Rameau i Daquina. Pierwszą 
część programu zakończyła „Sonata C- 
moll“ Beethovena, z której wspaniale- 
mi wariacjami uporał się pianista 
wprost znakomicie.

Drugą część rozpoczęła „Sonata C- 
moll“ Skrzydlewskiego. Obecny na sali 
kompozytor stał się przedmiotem gorą
cych owacyj wraz ze swym uczniem. 
Następnie p. Wituski grał kilka utwo
rów Chopina — „Nokturn Fis-dur“, 
„Mazurek Cis-moll“ oraz trzy etudy, w 
których pianista zaprezentował duże 
wyrobienie techniczne oraz zrozumienie 
ich uczuciowości. Muzykę nowszą re
prezentowały w programie „Reflets 
dans Veau“ Debussy'ego, Ravela „Jeux 
d'eau“ i Albenira „Triana“. Nie obyło 
się bez bisów, których domagała się pu
bliczność hucznemi oklaskami.

Interesujący wieczór koncertowy po
łączony był z szlachetnym celem, cał
kowity bowiem dochód otrzymają bie
dni tow. Pań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo parafji łazarskiej. Z a s t.

TEATRY
Z Teatru Wic-łklego

Przypominamy o dzisiejszym wy
stępie Ewy Bandrowskiej_ - Turskiej, 
która kreować będzie posiać Violetty 
w operze „Traviata“. Jedyny występ 
^’słynniejszej śpiewaczki polskiej 
wywołał zrozumiale zainteresowanie 
w naszem mieście.

Teatr Wielki kończy oficjalny se- 
zon jutro, we środę. Z powodu choro
by p. Urbanowicza, zamiast zapowie
dzianej opery „Mignon“, odegrana zo
stanie „Wesoła wojna“.

We czwartek koncert symfoniczny
Ostatni koncert symfoniczny w tym 

sezonie odbędzie się we czwartek, 15 
hm, w auli uniwersyteckiej pod dyrek- 
cJą dyr. Z. Latoszewskiego. Wykona
na będzie „IX Symfonja Beethoyena z 
udziałem orkiestry symfonicznej stół, 
ińiastą Poznania, pp. Włodzimiery Ja- 
‘pchowskiej. Lindy Kamieńskiej. Ka
źmierza Czarneckiego, Romana Hei-

singa oraz chóru Pozn. Tow. Oratoryj
nego i im. Moniuszki.

Solistka, znakomita pianistka p. 
Wanda Piasecka, odegra koncert for
tepianowy A-dur Mozarta.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Ciapciuś“. Jutro komedja 

Adama Grzymaly-Siedleckiego „Czwar
ty do bridge‘a“.

W sobotę jubileusz 30-letniej pra
cy scenicznej Maksymiliana Piotrow
skiego, na którym odegrana będzie 
„Zemsta“ Fredry.

Z Teatru Nowego
Dziś „Pieniądz nie jest wszystkiem“ 

— Przedstawienie sprzedane.
Jutro przedstawienie zawieszone z 

powodu próby generalnej z komedjł 
montażowej „Pan z towarzystwa“.

We czwartek, 15-go bm„ rewelacyj
na premjera komedii montażowej „Pan 
z towarzystwa“ W. Hasenclevera, naj
wybitniejszego przedstawiciela awan
gardy literackiej Europy.

cy oraz kilku organizacyj robotniiczych 
będzie proklamowany strajk generalny. 
W nocy wiadomościom tym zaprzeczo
no. Jednakże mimo tych zaprzeczeń, 
strajk ogarnął wszystkie zakłady dru
karskie. W Madrycie nie wyszło ani 
jedno pismo. Została zaprowadzona 
cenzura zarówno wewnętrzna jak i dla 
wiadomości wysyłanych zagranicę. — 
Premjer Lerroug oświadczył dziennika
rzom, że rząd jest przygotowany na 
wszelkiego rodzaju ewentualności i za 
wszelka cenę będzie bronił konstytucji 
oraz zapewni krajowi spokój.

Według informacyj, jakie nadeszły

Pan dyrektor i jego brat
Ciekawe stosunki w gnieźnieńskiej rzeźni miejskiej

Na ostatniem posiedzeniu rady miej
skiej w Gnieźnie radny p. Bib ro
wie z poruszył ciekawą sprawę, doty
czącą obecnego dyrektora tamtejszej 
rzeźni miejskiej. Według jego refera
tu rzecz ma się następująco:

Z końcem września ub. roku zwol
niony został ze stanowiska dyrektora 
rzeźni p. dr. Saenger. Zarząd miasta 
uczynił to rzekomo z tego powodu, że 
p. dr. Saenger jest człowiekiem w star
szym wieku, a nadto emerytem. Rozpi
sano konkurs. Jednakże do rozpatrze
nia kandydatur, jakie wpłynęły na o- 
gloszenie konkursowe wcale nie doszło, 
gdyż pewni dygnitarze z urzędu wo
jewódzkiego polecili zaangażować na 
stanowisko dyrektora rzeźni gnieźnień
skiej p. dr. Czarnockiego, b. dyrektora 
rzeźni w Janowcu. Magistrat oczywi
ście „polecenie“ wykonał jak najdo
kładniej.

Nowy dyrektor rzeźni miejskiej 
miał otrzymywać pobory w wysokości 
445.05 zł miesięcznie. Ale urzędowa
nie swe p. dr. Czarnocki rozpoczął od 
podwyższania swoich dochodów. Przy 
rzeźni miejskiej jest, jak wiadomo, rze
źnia eksportową firmy Bacon-Export. 
Weterynarz miejski bbśługuje ją w go
dzinach popołudniowych, oczywiście za 
oddzielnem wynagrodzeniem z kasy 
Bacon-Exportu. Płaca normowana jest 
od sztuki. Dawniej dyrektor pobiera! 
za te czynności od sztuki 10 groszy, zaś 
pozostały personel od 5 groszy do 1/4 
grosza.

Z chwilą objęcia stanowiska przez 
dr. Czarnockiego tenże podwyższył so
bie stawkę z 10 groszy na 15 groszy, o- 
czywiście kosztem niższego personelu. 
W ten sposób dochody p. Czarnockiego 
w miesiącu październiku 1933 wynosi
ły: pobory 445.05 zł, od Baconu za ubite 
sztuki 465.75 zł. za rewidowanie szynek 
321.32 zł, zatem razem 1232,12 zł. Nad

Wielka afera w fabryce kart do gry
Znów oszustwa żydowskie na szkodę skarbu państwa

L w ów. (Tel. wł.) Obok niezliczo
nych, kursujących w obiegu nieostem- 
plowanych ¡jąpalnićzek w Polsce poja
wiły się karty do gry również bez nale
żytego ostemplowania ze szkodą dla 
skarbu państwa.

W związku z powyższą sprawą

do Paryża droga okólną, Hiszpanja stoi 
w przededniu wojny domowej. Opty
mistyczne deklaracje rządu stoją w 
sprzeczności z istotnym stanem rzeczy. 
W najbliższych dniach należy oczeki
wać wybuchu walk partyjnych.

Par y ż. (PAT). Według doniesień 
z Madrytu, ukazał się tam dziennik 
„Hoja Óficia de Lunes“. Kolportaż te
go dziennika natrafia na szereg trud
ności. Strajkujący zecerzy wyłapywali 
kolporterów, odbierając im dzienniki, 
które odrazu palono.

Władze zdecydowały zarządzić sprze
daż dziennika w lokalach urzędowych.

to dr. Czarnocki bez wiedzy Radv miej
skiej zajął z dniem 1 październiika 1933 
r. 8-pokojowe mieszkanie w gmachu 
rzeźni i żadnego czynszu dzierżawnego 
nie płaci.

Były dyrektor dr. Saenger, mimo iż 
był wiekiem znacznie starszym, urzędo
wał w rzeźni od godziny 7 rano. Ina
czej pojmuje swe obowiązki dyrektor 
Czarnocki. Brać rzeźnicka w Gnieźnie, 
która co dzień bywa w rzeźni twierdzi, 
że nowego dyrektora w godzinach 
przedpołudniowych nie widać w rzeźni 
wcale. Rychło przyszło na to wytłuma
czenie. Oto, jak się już po zaangażo
waniu wykazało, dr. Czarnocki jest 
człowiekiem poważnie chorym, miano
wicie jest narkomanem. Czy o tem 
wiedzieli owi dygnitarze z wojewódz
twa, nie wiadomo, atoli w końcu stycz
nia rb. poleciło województwo magistra
towi udzielić p. Czarnockiemu 6-mie- 
sięcznego urlopu zdrowotnego celem 
przeprowadzenia kuracji w zakładzie 
zamkniętym. Magistrat, stosując się 
do wskazań województwa, udzielił dr. 
Czarnockiemu narazie 3-miesięcznego 
urlopu,, zaś na ten czas jako zastępca 
Zaangażowany został brat dr. Czarnoc
kiego pochodzący z Wołkowyska pod' 
Białyriistokiem. Urzęduje sobie ten za
stępca w rzeźni miejskiej już od mie
siąca, ale teraz dopiero wydaje się, że 
pan zastępca nie posiada wcale dyplo
mu lekarza - weterynarza. Gdy spra
wę poruszyli radni z Klubu Narodowe
go na komisji budżetowej, prezydent 
miasta zażądał okazania dyplomu i wte
dy zastępujący dyrektora p. Czarnocki 
przedstawił dyplom bolszewicki z roku 
1919, przez Polskę nłeuznany.

Rada miejska wobec tego wniosła 
jednomyślnie do magistratu, aby się tą 
sprawą zajął niezwłocznie w sposób 
stanowczy.

lwowska brygada kontroli skarbowej z 
kierownikiem Krynickim i rewidentem 
skarbowym Pochmarskim przeprowa
dziła szczegółową kontrolę w fabryce 
kart do gry „Karpalit“ przy ul. Zielo
nej. Kontrola ksiąg i magazynu dała 
niezwykle rezultaty, świadczące o wiel
kim zakroju ujawnionej afery.

Komisja stwierdziła brak około 95 
tysięcy talij kart do gry, które według 
zapisek w księgach buchalteryjnych 
wytwórni powinny były znajdować się 
w magazynie.

Opłata skarbowa od brakujących 
kart wynosi blisko ćwierć miliona zł, 
w tem ponad 50 tys. na rzecz Czerwo
nego Krzyża.

Przesłuchani przez komisję skarbo
wą dyrektor „Karpalitu“ Bernard

Zdecydowana postawa ludności
zmusiła władze do kapitulacji

Niezwykle wydarzenie w Meksyku
Buenos Aires. (PAT.) Z Mek

syku donoszą, że w dzielnicy Mixcoac 
tłum, złożony z 2 000 osób, otoczył 
gmach gimnazjum żeńskiego SS. Te- 
rezjanek, nie dopuszczając w ten spo
sób do zajęcia go przez władze i prze
kształcenia na. szkolę publiczną.

Kandel, Izydor Sussman i Józef 
Wechsler (trzej Żydzi!) podali jako 
przyczynę olbrzymich braków w in
wentarzu magazynu pożar, jaki miał 
rzekomo wybuchnąć w fabryce przed 
paru miesiącanli.

Zarząd fabryki „Iiarpalit“ stoi pod 
zarzutem ukrócenia dochodów skarbu 
państwa przez sprzedaż 95 tys, talij 
kart bez stempli, dalej pod zarzutem 
używania nazwy „Bil“ umieszczanej 
na taljach, zawierających ponad 36 
kart stempli koloru niebieskiego za
miast zielonego, wskutek czego skarb 
państwa poszkodowany jest na 70 gr 
od każdej talji a wreszcie pod zarzutem 
nieprawidłowego prowadzenia ksiąg 
handlowych.

Dochodzenia w celu wykrycia całej 
afery są w pełnym toku.

Otoczenie kard. Mourin
Li o n. (PAT). Wczoraj przybył do 

Lionu ambasador R- P. Chłapowski, 
który wręczył kardynałowi Mourin, ar
cybiskupowi Lionu. wielką wstęgę or
deru Polonia Restituía.

W przemówieniu ambasador pod
kreślił zasługi kardynała Mourin na po
lu opieki duchownej nad emigrantami 
polskimi oraz na polu zbliżenia polsko- 
francuskiego. W odpowiedzi kardynał 
Mourin serdecznie podziękował za to 
wysokie odznaczenie polskie.

Opuszczony torpedowiec
Tokio. (PAT.) Torpedowiec „.To

motsuru“, co do którego istniały oba
wy, że zatonął w czasie burzy, odnale
ziony został w pobliżu wyspy Sziziki- 
zima, zupełnie opuszczony przez zało
gę. Min. marynarki odmawia przed 
przeprowadzeniem śledztwa wiadomo
ści o stratach, poniesionych przez za
łogę.

Torpedowiec „Tomotsuru“ był tor
pedowcem najnowszego typu 1 spu
szczony został na wodę dopiero w ub. 
miesiącu.

KMendarz rzym,-kaŁ
Wtorek: Krystyny, Nice- 

fora, Wincentego
Środa; Matyldy, Leona 

Kalendarz słowiański
Wtorek: Niecisława 
Środa: Bożeny;

Słońca: wschód 6.13 
zachód 17.52

Księżyca: wschód 5.30 
zachód 15.30

Długość dnia 11 i,odz. 39 rn,

Zebrania
Dziś o 17 Sodalicja Pań Miejskich (sekcja 

Misyina) w sali św. Marcina;
o 17,30'Tow. Handlarzy Targowych,, u 

p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a;
o 19 Turniej szachowy o mistrzostwo 

m. Poznania, w „Ludwiczance“, pL 
św. Krzyski;

o 19,30 Ii. P. H. Wilków Morskich, w 
szkole im. Konarskiego, ul. Św. Marji 
Magdaleny 2; >

o 19,30 Pozn. I. Klub Kajakowców —> 
nadzw. zebranie u p. Świtalskiego, 
ulica Podgórna 13;

o 20 .,Sokół" (Jeżyce), u p. Bartkowia
ka, ul Poznańska 25;

o 20 Tow. Młodych Przemysłowców 
(szewcy), u p. Świtalskiego, ul. Pod
górna 13;

o 20 Stronnictwo Narodowe (Jeżyce), u 
p. Tomikowskiego, ulica. Szamarzew
skiego 18.

Jutro o 18 A. Z. S. (sekcja Pływacka) —t 
walne zabranie Zamek-Wartownia;

o 19 Sodalicja Pań pod wezw. M. B. 
Częstochowskiej, w sali OO. Jezui
tów;

o 19 Tow. „Jedność“ pod wezw. Sw. 
Stanisława, u p. Boesowej. ulica 
Stroma 24.

Licytacje
Dziś o 11 ul. Gąsiorowskich 6 (licytacja za

stawu) — kompl. pługów parowych, 
samochód.

Teatry:
Dziś — ,.Traviata".
Dziś — „Ciapciuś“.
Dziś — „Pieniądz nie jest

Teatr Wielki: 
Teatr Polski; 
Teatr Nowy:

wszystkiem*

Uczenjce w liczbie około 500 zaba
rykadowały się w gmachu gimnazjum, 
aby zapobiec aresztowaniu profesorek- 
zakonnic. Wobec zajęcia takiego sta
nowiska przez ogół, władze odstąpiły 
od swego zamiaru
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Krwawa zemsta tajemniczej bandy 
przemytników

Częstochowa. (Tel. wł.) W 
niedzielę 11 bm. o godz. 20,30 we wsi 
Przewininy dokonano tajemniczego 
mordu na osobie gospodarza tej wsi 
Łebka Franciszka. Niewykryci dottjd 
zbrodniarze zakradli się do zabudo
wań Łebka i w ciemności dali strzał 
do niego przez okno, trafiając go w 
oko. Łebek padł trupem na miejscu.

Istnieje przypuszczenie, że morder
stwa dokonali przemytnicy, którzy po
dejrzewali Łebka, że jest w stosunkach 
ze strażą graniczną i zdradza ich ta
jemnice.

Tego samego dnia o godz. 20,25 za
mordowany został w podobnie tajem-

Z Gdyni do Szwecji koleją 
przez Bałtyk

Istnieje projekt połączenia polskich 
kolei państwowych ze Szwecją, z na
szego wybrzeża do portu Karlskrona. 
Jeśli projekt ten dojdzie do skutku, 
będzie to najdłuższa w Europie linja 
promów kolejowych, wymagająca do 
10 godzin podróży morskiej przez Bał
tyk. Istnieją już takie promy kolejo
we, łączące Danję ze Szwecją i poszcze
gólne wyspy duńskie. Pasażer, wsia
dający w Berlinie do nocnego kurjera, 
jadącego do Sztokholmu, ani nie za
uważy, że przebył nocą duży szmat 
wód Bałtyku. Ciekawy o tern artykuł, 
bogato ilustrowany oryginalnemi zdję
ciami, przynosi ostatni (11) numer 
„Ilustracji Polskiej'1, obfity jak zwy
kle w treść i bogato ilustrowany. Zaj
mujące artykuły, mnóstwo zdjęć aktu
alnych z kraju i zagranicy, odcinek 
powieści, nowela,, mody, humor, stro
na młodzieży, rozrywki umysłowe —- 
wszystko to składa się na całość nad
zwyczaj zajmującą i dzięki czemu „Ilu
stracja Polska", ten najtańszy tygod
nik ilustrowany, zdobywa sobie coraz 
liczniejszych czytelników na całym 
obszarze Rzeczypospolitej.

Cesarzowa Zyta
Paryż. (Tel. wł.) „Intransigent" 

donosi, że w Paryżu bawi od kilku 
dni ekscesarzowa Zyta, która mieszka 
w małym hotelu przy bulwarze Ra- 
spail. Do Paryża towarzyszył jej arcy- 
książę Otto, który jednak przed czte
rema dniami powrócił do Brukseli. — 
Cesarzowa Żyta przyjęła liczne wizy
ty. Współpracownikowi pisma o~ 
świadczono w hotelu, że pobyt jej w 
Paryżu niema nic wspólnego z pogło
skami o powrocie na tron austrjacki 
Habsburgów.

niczych okolicznościach w mieszkaniu 
Antoniego Mękarskiego gajowy lasów 
państwowych Tomalski Roman. I w 
tym wypadku zbrodniarze dali 
strzał przez okno, trafiając Tomalskie- 
go w okolicę serca i kładąc go trupem. 
Nie ulega wątpliwości, że i to morder
stwo dokonane zostało przez zbrodni
czą szajkę przemytników, która w ten 
sposób dokonuje krwawej zemsty.

Plaga szczurów w Gdyni
Gdynia. (Tel. wł.) Niema na 

świecie miasta portowego, któreby nie 
cierpiało od plagi szczurów. Podobnie 
jest i w Gdyni, gdzie już kilka razy 
przeprowadzono „odszczurzanie terenów 
portowych. Akcja ta jednak nie dała 
należytych wyników,

Z nastająca wiosną można za
uważyć w Gdyni wzrastającą pla
gę szczurów, zwłaszcza w halach 
targowych i przedsiębiorstwach żyw
nościowych. Władze zamierzają wobec 
tego w najbliższym czasie przystąpić 
do energicznego tępienia tej plagi. Ak
cja taka jest konieczna, gdyż szczury 
mogą się stać rozsadnikiem wielu 
groźnych epidemij ze statków, zawija
jących do Gdyni z różnych stron 
świata.

Dobrze się znają.
—•Jak się masz Cympełes?
— Jak się masz Majmełes?
— A czy ja się nazywam Majmełes?
— A kto ciebie mówił, że ja się nazy

wam Cympełes?

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ wyświetla film pod tyt. 

„Zycie prywatne Henryka VIH“. Podej
mując ten temat dla filmu historycznego, 
realizatorzy zaryzykowali niemałe trud
ności. Temat to bowiem dość niebezpiecz
ny. W bistorji Henryka VIII w przedziw
ny sposób kojarzy się tragiczny prawie 
patos z komizmem. Król, który dla zado
wolenia swych zachcianek waży się nie- 
tylko na posyłanie swych żon na szafot, 
ąle nawet. na utworzenie, nowego, wyzna
nia i narzucenie go całemu państwu — to, 
bądź co bądź, postać dosyć trudna do bez
stronnego ujęcia. Lekkie potknięcie mo
że uczynić patos śmiesznym a komizm nie
smacznym Niebezpieczna granica została 
jednak dzięki artystycznemu opracowa
niu. całkowicie zachowana. Król Henryk 
znalazł doskonałego poprostu odtwórcę w 
Charlesie Laughtonie. Artysta ujął tę po
stać jako człowieka, ulegającego własnym 
zachciankom, który, nie znajdując w ota
czającej go atmosferze żadnych dla siebie 
więzów, korzystając, z wielkiej władzy i 
nie mając żadnych wewnętrznych hamul

ców, doprowadza swe wybryki do osta
tecznych granic. W konsekwencji takie
go postępówania sam dla siebie buduje 
karę za popełnione winy. Karą tą jest 
nieodwzajemniona miłość do Katarzyny 
Howard; pokutą jest wynikająca z daw
nego postępowania konieczność posłania 
jej na szafot i kompletne załamanie się 
króla. Mimo swej dziwaczności Henryk 
VIII pozostał w tem ujęciu postacią bar
dzo ludzką.

Jeśli chodzi o artystyczną oprawę fil
mu, to przyznać należy, że jest on jednym 
z najpiękniejszych filmów historycznych. 
Wspaniała architektura, wiernie odtwo
rzone wnętrza i piękne stroje — wprowa
dzają doskonały nastrój epoki. Obsada 
ról jest w filmie bez zarzutu, a na czele 
wykonawców stoi Ch. Laughton. dający 
kreację o wysokim poziomie. Akcja roz
wija się nader interesująco, bez dlużyn. 
ladnemi skrótami.

Nadprogram — świetna groteska kolo
rowa rysunkowo-dżwiękowa p. t. „Za kró
la Ćwieczka“, (ver.)

Kino „Apollo“ wyświetla film pod tyt 
„Żyjemy dziś“. Akcja filmu rozgrywa się 
w czasie wielkiej wojny. Bogaty Amery
kanin Ryszard Bogyard przyjeżdża do 
Londynu w r. 1916 jako turysta. W Lon
dynie poznaje on śliczną Angielkę Annę, 
od której naimuje dom. Ojciec Anny padl 
na froncie. Teraz na front idzie jej brat i 
przyjaciel brata, Klaudjusz, oddawna ko
chający się w Annie. Przed odjazdem 
brata i Kaudjusza Anna zaręcza się z 
Klaudiuszem. Po odieździe Klaudiusza 
Anna uprzytomnia sobie, że kocha tylko 
Ryszarda, pamiętając jednak o zobowią
zaniu wobec Klaudiusza, ucieka z Londy
nu i wstępuje do jednego ze szpitali fron
towych jako pielęgniarka, w miejscowości, 
gdzie znajduje się jej brat i narzeczony. 
Tutaj nadchodzi wiadomość, że Ryszard 
zginął w katastrofie samolotowej. Anna 
wychodzi zamąż za Klaudiusza, aby do
wiedzieć się wkrótce że Ryszard żyje. — 
Ryszard przybywa na front jako lotnik. 
Ryszard, Klaudjusz i brat Anny dokonu
ją bohaterskich wypraw, w których Klau
djusz traci wzrok. Klaudjusz, domyśla
jąc się uczuć Anny i Ryszarda dokonuje 
bohaterskiego wypadu na Kilonię. W 
wypadzie tym ginie, poświęcając swe ży
cie dla ojczyzny i szczęścia Anny.

Obsadę aktorską film ma świetną. — 
Przedewszystkiem należy wyróżnić Joan 
Crawford w roli Anny. Na podkreślenie 
zasługują niezmiernie emocjonujące sce
ny pojedynków lotniczych.

Program uzupełnia tygodnik „Para- 
mountu“. (Sz.)

KRONIKA GOSPODARCZA
PŁODY ROLNICZE

Zboża i nasiona oleiste za 1 OÓO kg. 
resztt za 100, kg.

Berli n, 12. 3. 1934 r. 
Pszenica march. 76—77 kg.

fr. Berlin ....... 196,00—189,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. 72—73 kg. fr.
Berlin ........ 161,00-157,00
Tendencja spokojna.

Jęcznreń browarowy dobry
fr Berlin . . . 176,00—183,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy dobry. 
od st march .. . 167,00—174,00
Tendencja spokojna.

.ęczmień :ary średni gaL 
i jakości fr. 3erlin . . • 
Tendencja spokojna.

Jęczmień jary średni gaL 
i ,akości od stacji march. 
Tendencja spokojna.

Owies march. fr. Berlin . .
Tendencja utrzymana. 

Owies march. od st. march.
Tendencja utrzymana 

Mąka pszenna wyb. krajowa
(0—41%) . .........................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna przedniej ja
kości (0—50%) . . . . • 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna Piekarska 
kości 10—65%) . . . . .

Mąka pszenna krajowa wy
borowa (41—70%) . . . .

Mąka żytnia (0—70%) . . . 
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . i
Groch drobny jadalny . ■ » 
Groch pastewny . . • • » 
Peluszka ...»«••« 
Bób . ...«*«»•« 
Wyka
Łubin niebieski « * • » . 
łubin żółty . .»«»••
Seradela nowa...........................
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy. „ orzecha ziemn. 50% 
Kuchy mielone "%....
Wytłoki suche ......
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ......
Płatki ziemniaczane .... 
Płatki ziemniaczane od sta

cji Berlin ......
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki czerwone . . , , 
Ziemniak: inne żółte . . i 
Ziemniaki przemysłowe 
ziemniaki .'abr za funt w fg.

loco fabryka ......
ziemniaki fabr. za funt w 

wolnych obrotach ....

164,00—171,00

155,00—162,00 

145,00-152.00 

133,00-143,00

32,25- 33,25

31,25- 32,25

30.25- 31,25

26.25— 27,25
22.30- ¿3,30

11.70— 11,90

10.50- 10,80

40,00— 45,00 
30,00- : 5.00 
19,00— 22.00 
16,00— 17,00
16.50- 18.50 
15,00- 16,co
12.50- 13.00 
15,75— 16.50 
18,00— 19,50 
12.20—
10.30—
10 60— 
10,10—

8,70- 8,80

9,10- 9,20
14,10- 14,20

14.70— 14,80 
1,40— I/O 
1,5')— 1.6.» 
t,SO— 1,95 
1,95- 2,10 

9,00

73/*- 81/4
ir. Ma

Słoma ź pras drut. . 0,80 
Słoma p pras drut. . 0,60 
Słoma owsiana drut. 0,80 
Słoma jęczm drut . 0,75 
Słoma ż długo wiąz 1,10-1,15 
Słoma t dl wiąz szn 1,0 —1,05 
Słoma ż pras sznur 0,85 
Słoma p pras sznur. 0.75
Sieczka ....................1,60—1,70
Siano handl suche 2,40—2,60 
Siano dobra I pokosu 3,05-3,20 
Lucerna luzem . . . 4,00—4,10 
Tymotka luzem . . . 4,10—4,20 
Siano koniczyn luzem 3,90—4,(0 
Siano z nad Warty. , 2,90—3,00 
Siafió ż ńąd Haweli“. —.

Tendencja stała.

loco stacja 
0,45—0,55 
0.30-0.35 
0,40-0 55 
0,40—0.5) 
0,70—0.85 
0,60-0.75 
0,45 - « 60 
0,40—0,50 
1,30-1,51) 
1,70—2,10 
2,60—2,95 
330—s, n 
3,40—3,80 
3,20 - 3,60 
2,20—2.55 
1,90-2,25

Ogólna tendencja spokojna.

Notowania terminowe; 
Owies marzec . . . . » . 143,50

„ maj .«»«•»»

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśnlewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a =' każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Wspolnifc
z kap. do 30 000.— przystąpi inżynier-mech. do odpo
wiedniej fabryki lub przedsiębiorstwa. Oferty pod 

zr 5837 do Kurjera Poznańskiego.

i, OSOBISTE

Spokój ducha
osiągniesz za 1 zloty jedząc pod
wieczorek w Cukierni Webera, 
ul. Nowa 4. dr 1200

^7. SPRZEDAŻE

Z ust do ust idzie wieść 
że ładne modne mate- 
rjały męskie, bielskie

ubraniowe - płaszczowe
dobre gatunki z australskiej weł
ny merynosowej na wiosnę — la
to kupuje sie tanio w firmie Wła
dysław Zlotogórski Poznań — 
Kramarska 19-20 piętro hurt — 
detal. 500 deseni. P 10,46

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod
ne warunki, tylko fabryka mebli 
Rynek śródecki. zdg 22 237

2 karoserje
torpedo 4 i 0 osobowe okazyjnie 
do oddania. Reprez. Samochodów 
„Skody", Poznań, Strzelecka 14, 
telefon 1341. Pg 3 510-8,117

Tanio
n_a spłatę poleca Fli- 
glerski, św. Marci
na 23. zdg 27 265/6

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mieszka- 
nie tylko Fabryka Mebli. Rynek 
Śródecki. Poznań. zdg 11219

108 lat egz. 
Fabryka Sukna 

Karol Jankowski i Syn
Bielsko, Oddział w Poznaniu, 
Plac Wolności 17 poleca nowości 
wiosenno-letnie, materjaly mę
skie, damskie i wojskowe, ceny 
ściśle fabryczne. dr 1145

55 mórg
pszennej kolo Mogilna z dobrem 
zagospodarzeniem tanio z powodu 
wyjazdu zagranice 15 000. Wielki 
wybór majątków. Jan Ploszyński. 
Mogilno. Wolności 6. zdg 34 073

Parcelę
ulica Raczyńskich 2 »18 kwm., i 
ulicy Milej 1250 kwm. tanio 
sprzedam. Maciejewski, Zwie
rzyniecka 8. tel. 62-66.

zdg 34 028

Dom
mieszkalny, 6 pokoi, chlew. 7*4 
morgi warzywnego — owocowe
go, ogrodnikowi sprzedam. Krze- 
siny nr 28 zdg 33 942

11. KUPNA

National
kasę kupię. „Pasamon", św. Mar
cin 18, zdr 33 862

13. SZUKA POKOJU

Solidny
szuka zaraz czystego, wygodnego, 
niekrępujacego pokoju z aostepem 
do łazienki, elektryka- Niedale
ko śródmieścia. Pewny płatnik, 

aa Kurjer T
zdg 34 248

23. ROZMAITE

Ekspresdruk
Fredry 6. — Wszelkie druki naj
spieszniej. dr 1Í21

Chłopczyka
oddam na własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 974

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Edward Poniecki
były organista katedralny w Po
znaniu, kompozytor utworów chó
rowych poszukuje poważnej po
sady dyrygenta lub organisty, 
lekcje muzyki, Poznań, Piekary 
8 a. zdr 34 130

Prania
poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 33 873

Czeladnik
rzeźnicki, dzielny w swym zawo
dzie, dobremi świadectwami szu
ka posady zaraz. Łaskawe oferty 
Kurjei Poznański zdg 33 751/2

Młody
czeladnik szewski poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 33 867/8

Ogrodnik
samotny, sumienny, uczciwy 
chlubnemi świadectwami przyj- 
mie posadę od 1. 4. Zgtosezma 
Orędownik zdg 34 068

Fryzjerka
samodzielna poszukuje posady od 
zaraz, najchętniej na prowincji. 
Oferty Poste-restante. Kroto
szyn. zdg 34 064

Kucharka
samodzielna z dlugoletniemi świa
dectwami i poleceniami poszuku
je posady od 1 kwietnia do wszy
stkiego Oferty Kurjer Poznański 

zdg 33 785

Ssbi
Uczennica

potrzebna zaraz. Z. Królikiewicz, 
Podgórna 6, skład futer.

zdr 34 146
Retuszerki

dzielnej poszukuje pierwszorzęd
ny zakład fotograficzny. Oferty z 
podaniem refęrencyj. wynagro
dzenia z utrzymaniem lub bez 
Kurjer Poznański zdg 34 079

Marszantka
samodzielna potrzebna. Marszal
ka Focha 57. zdg 33 088

Ogrodowy podwórzowy
z dłuższą praktyką może sie 
przedstawić zaraz na W'asf’ 
koszt w Maj. Kos/uty. p. $r°"j“ 
Pensja 30 zt miesięcznie p™ 
wolnem utrzymaniu
________ Pg 3519 54.97_______ „

Przedstawiciela
na Poznań i pr.iwincje poszukuj. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 34 005

27 WOLNE MIE JSCA

zl.

Ostatnia carowa 
Epokowe arcydzieło

najpiękniejsze miłosną piosen 
rosyjskie — Kino ..Sfinks .

Pg 3 521-54,100____

Hotel s* «TÍ _ „,7. -
kiniepiękny francuski film w “—.3 

„Moje“. po.w-

Przedpłata na miesiąc marzec 1984 roku aa oba wydania razem w Poznaniu
____________" w ekspedycji zt 8 20. w agencjach w mieście a! 3.60. z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zt 8.70, z odncaczeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zt 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce al 7 60. w innych 
krajach zt 9.50 W razie wypadków, spowodowanych sita wyższą, przeszkód w zakładzie.
-drajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzientr 
telefony do Redakcji i Administracji; 44-61, 14-76. 33 07. 35 24. 35 25. 40-72. w niedzielę.

Og!

8 U i ę i

ncppnla na stronie 6 lamowej 25 gr, na stronie 4 łamowej przy końcu tekstu 
uaicnia redakcyjnego KO gr. na stronie czwartej (lub piątej) llll) gr, na stronie

-—1-----------drugiei (lub trzeciej) 120 ęr, przed wiadomościami potuczneini 20° $,r
ou '-laiBOwego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20* 
nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nnaT*“11 
wypadkach <10 godz. 22 u stróża: do wydania głównego (wieczornego) ..drobne “ 'In g "Iz.
11, więzszt dłużej według możności. Diolme ogłoszenia (najwyżej *00 słów, w lent 5 n*> 
glówic.wy h>: słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 g-. Za różnice 
mięjzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wyda"“ 
nictwo nie odpowiada.

ntińjeru z cekłamatni i agloozenfamł materiał poświęcony danej uroczystości 
1 nocą t\ iko 14-76, 35 24 i 10 72, P. X. o. ¡“¡¡/.nań nr. l L
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